
 
 

------------------------------------- 

Comune di San Giovanni Ilarione 
Provincia di Verona 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
 
 
Reg. delibere n. 24 del 28-08-2025 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto: Variazione n. 2 al programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2025. Approvazione. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di agosto alle ore 19:00 in Comune di 

San Giovanni Ilarione, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

Marcazzan Luciano Presente 

Lovato Nadia Presente 

Rossetto Alberto Presente 

Burato Simone Presente 

Gottardi Tiziano Presente 

Ciman Gianfranco Presente 

Beschin Silvano Presente 

Zandonà Alessandra Presente 

Vicentini Luca Presente 

Biondaro Sonia Presente 

Fusa Marco Presente 

Cizmja Sara Assente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Cabazzi Riccardo. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, Marcazzan Luciano, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 
 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28-08-2025 
 
 
OGGETTO: Variazione n. 2 al programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2025. Approvazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati); 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con la seguente votazione ad personam di voti espressi nelle forme di legge: 
 
Marcazzan Luciano - Favorevole 
Lovato Nadia - Favorevole 
Rossetto Alberto - Favorevole 
Burato Simone - Favorevole 
Gottardi Tiziano - Favorevole 
Ciman Gianfranco - Favorevole 
Beschin Silvano - Favorevole 
Zandonà Alessandra - Favorevole 
Vicentini Luca - Favorevole 
Biondaro Sonia - Favorevole 
Fusa Marco - Favorevole 
Cizmja Sara -  
  
su n.   11 presenti  
 

- Favorevoli: 11; 
- Contrari: 0; 
- Astenuti: 0; 

 
DELIBERA 

 
Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata. 
 
 
 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Il Sindaco legge l’oggetto della proposta all’ordine del giorno “Variazione n. 2 al programma 
triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 
2025. Approvazione.”. 
 
Sindaco: elenca e descrive gli interventi inseriti nel programma triennale, così come le 
cancellazioni. In particolare, si sofferma sull’utilità degli investimenti in materia di 
efficientamento energetico che, a fronte di un costo iniziale, genereranno importanti utilità 
future tali da più che remunerare la spesa affrontata. Inoltre, Marcazzan spiega come centrale 
sia la messa in sicurezza di ponti e di dissesti, per i quali si aspettano appositi contributi posto 
che, ad oggi, non sia arrivato alcun fondo statale e che quindi l’Amministrazione abbia 
dovuto provvedere con fondi propri. 
 
 
 
 
Premesso che: 

- l'articolo 37 del D.lgs. 36/2023 con il relativo allegato I.5 stabilisce che le stazioni 
appaltanti adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, e approvano il relativo elenco annuale che 
indica i lavori da avviare nella prima annualità per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro; i lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 
1, lettera a) sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione;  

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) che costituisce, nel rispetto dei principi di coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione dell'Ente; 

- ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 i programmi triennali di lavori 
pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 
dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, 
qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori inconseguenza ad atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per 
la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15.09.2022 di nomina del 
referente della programmazione triennale dei lavori pubblici e del programma degli acquisti 
di servizi e forniture; 
 
Ritenuto che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 07.11.2024 si provvedeva 
all'adozione del Programma Triennale per il periodo 2025/2027 e dell'elenco annuale 
dei lavori di competenza 2025 di questo ente, redatti dal Responsabile della struttura 
competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e dell'elenco 
annuale; 

- in data 12.11.2024 si provvedeva alla pubblicazione del programma adottato all’albo 
pretorio per 30 giorni; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 18.12.2024 veniva approvato il 
Programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 e l’elenco annuale 2025, 
successivamente pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet comunale e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it; 

 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15.05.2025 si è provveduto 
all’approvazione della variante n. 1 al programma triennale apportando le seguenti modifiche: 

a) inserimento dei lavori di “Miglioramento sismico della scuola secondaria di primo 
grado M. Marcazzan” per un importo complessivo di € 190.000,00, finanziati con 
fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 

b) inserimento dei lavori di “Rifacimento copertura palestra scuola M. Marcazzan” per 
un importo complessivo di € 192.003,00 di cui € 100.000,00 mediante fondi propri 
dell’Amministrazione ed € 92.003,00 mediante contributo; 

c) modifica dell’importo complessivo e del finanziamento relativamente all’opera già 
inserita “Efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado M. 
Marcazzan” con importo complessivo di € 1.023.328,00 a seguito alla richiesta e 
all’ottenimento del finanziamento di cui al bando PR Veneto FESR 2021-2027, 
Azione 2.1.1.; 

 
Atteso che occorre provvedere ad un ulteriore variazione del programma triennale a seguito 
di ottenimento e/o richiesta di ulteriori contributi e precisamente: 

- per l’opera “Bitumature varie” modifica della fonte di finanziamento da contributo a 
fondi propri dell’Ente (avanzo); 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- inserimento nell’anno 2026, a seguito dell’ottenimento del relativo finanziamento, 
dell’opera “Ristrutturazione/adeguamento edificio spogliatoi/tribune campo da calcio” 
per un importo complessivo di € 360.000,00 di cui € 206.493,95 da contributo 
regionale ed € 153.506,05 da fondi propri dell’Ente; 

- cancellare nel 2026 l’opera “Fotovoltaico Cimitero” per € 400.000,00 ed inserire nel 
2025 l’opera “Realizzazione impianti fotovoltaici vari” per un importo complessivo di 
€ 598.035,13, di cui € 123.974,40 da contributo PNRR ed € 474.060,00 da mutuo; 

- inserire nel 2026 l’opera “Messa in sicurezza ponti lungo il Torrente Alpone” per un 
importo complessivo di € 420.000,00 da contributo; 

- inserire nel 2026 l’opera “Messa in sicurezza dissesti in seguito ad eventi anno 2024” 
per un importo complessivo di € 575.000,00 da contributo; 

 
Ritenuto quindi necessario provvedere alla ulteriore variazione del programma triennale dei 
lavori pubblici 2025/2027 nonché dell’elenco annuale dei lavori da eseguire nel 2025; 
 
Accertato che tali modifiche rientrano tra le previsioni dell’art. 5 comma 9 dell’allegato I.5 
del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’allegato schema di programma triennale opportunamente variato; 
 
Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 
49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di approvare la variazione n. 2 al Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 
e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2025, che si compone delle schede 
di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, apportando le seguenti modifiche: 

- per l’opera “Bitumature varie” D95F23000330001 modifica della forma di 
finanziamento da contributo a fondi propri dell’Ente; 

- inserimento nell’anno 2026, a seguito dell’ottenimento del relativo finanziamento, 
dell’opera “Ristrutturazione/adeguamento edificio spogliatoi/tribune campo da calcio” 
CUP D98E25000010006, per un importo complessivo di € 360.000,00 di cui € 
206.493,95 da contributo regionale ed € 153.506,05 da fondi propri dell’Ente; 

- cancellare nel 2026 l’opera “Fotovoltaico Cimitero” per € 400.000,00 ed inserire nel 
2025 l’opera “Realizzazione impianti fotovoltaici vari” CUP D93D25000290009, per 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

un importo complessivo di € 598.035,13, di cui € 123.974,40 da contributo PNRR ed 
€ 474.060,00 da mutuo; 

- inserire nel 2026 l’opera “Messa in sicurezza ponti lungo il Torrente Alpone” 
D95F25000230001 per un importo complessivo di € 420.000,00 da contributo; 

- inserire nel 2026 l’opera “Messa in sicurezza dissesti in seguito ad eventi anno 2024” 
per un importo complessivo di € 575.000,00 da contributo; 

3. Di procedere alla pubblicazione della variazione al programma nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzione comunale e sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it ; 

4. Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Veneto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo pretorio; 

5. Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi; 
6. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio tecnico comunale per gli 

adempimenti conseguenti; 
7. Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 
  

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Proposta di Delibera di Consiglio n. 23 del 19-08-2025 
 
OGGETTO: Variazione n. 2 al programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2025. Approvazione. 
 
PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il/la sottoscritto/a Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
San Giovanni Ilarione lì, 19-08-2025 
 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Burato Azzurra 

 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il/la sottoscritto/a Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
San Giovanni Ilarione lì, 19-08-2025 
 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Lorenzoni Antonella 
 

  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
OGGETTO: Variazione n. 2 al programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2025. Approvazione. 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Marcazzan Luciano 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Cabazzi Riccardo 

 
 

*************************************************************************** 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 02-09-2025 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

 
 

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Cabazzi Riccardo 

 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 02-09-2025 al 17-09-2025 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in 
data 12-09-2025 decorsi 10 giorni dal giorno di pubblicazione (art. 134 del decreto 
Legislativo n. 267/2000). 
 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Cabazzi Riccardo 

 


